La 2. ragione si prende dalla poca vocazione che si ha per lo stato ecclesiastico. In altri tempi bisognava violentar i santi, perchè vi entrassero ; ed oggi giorno vi si entra senza considerazione, e senza riflesso, come in un mestiere profano, per arricchirsi, o per vivere a suo bell' agio (h). *Curritur passim ad sacros ordines, et reverenda ipsis quoque spiritibus angelicis ministeria homines apprehendunt sine reverentia, sine consideratione.*

La 3. ragione si piglia dall' essere i peccati dei sacerdoti assai più enormi di quelli dei secolari (i). *Si peccaverit vir in virum, placari ei potest Deus; si autem in Dominum peccaverit vir, quis orabit pro eo?* Ecco ciò che la Scrittura dice del peccato de' figli di Eli , e che fa vedere la grandezza dei peccati de' sacerdoti, dice S. Gregorio il grande (k), perchè Iddio abbandona la maggior parte di loro all' accecamento d'un cuore indurato, ed impenitente, onde non restano giammai commossi da quanto

(g) S. Bern. lib. 2. de Consid. cap. 7. §. 14.

(h) S. Bern. de cor. ad cleric. c. 20. §. 34. (i) 1. Reg. 2. 25.

(k) S. Greg. lib. 2. expos. in 1. Ieg. c. 3. post int.

loro si può dire per convertiti. *Quo profecto ( sacerdotum ) culpa magnitudo monstratur, quia plerique eorum a Domino in impenitentis cordis caliginem proficiuntur, et nulla hominis adhortatione resipiscunt.* S. Giovanni Crisostomo parla di una maniera ancora più forte (l). *Laici delinquentes facile emendantur; clerici autem, si semel pravi evaserint, inemendabiles sunt.* Parole sono queste da far agghiacciar il sangue nelle vene. Se vi accada d'offender Dio da secolare, potete correggervi facilmente; ma se peccate da sacerdote, voi siete perduto (m). *Si privatim peccas, nihil tale passurus es; si in sacerdotio, periisti.*

Finalmente un'ultima ragione, per cui tanti ecclesiastici, e pastori si dannano, ella è, che sono essi responsabili delle azioni altrui, di modo che non basta per essi di vivere in loro specialità senza far molto male, ma debbono anche di più edificare, istruire, e correggere i secolari. E chi v'è, che lo faccia, come deve? Ah! egli è dunque vero, che sono pochi gli ecclesiastici che si salvino. Si vive così male nel clero, come nel mondo, diceva un santo vescovo dell'ultimo secolo; e pure non vi è chi vi rifletta (n). *O mirandam stupiditatem! Ardet vitium ecclesia, flammis vitiorum uritur sponsa tua: vix reperitur unus, aut alter, qui in toto corde suo Dominum quaerat: et episcopus vacabit splendori status, ac deliciis, cum oporteret sacco, et cinere indutum gemere, vociferare, jejunare, et nudis pedibus cum Isaia incedere! Crescunt morbi, desunt medici, videlicet clerici probi, et docti: et facultates ecclesiae, quibus medici emendi erant, consumuntur in splendore status.*